Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 159/2022.

Barra Bonita, 18 de maio de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº
397/2022, de 19/04/2022, protocolado nesta Prefeitura sob nº
3020/2022, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº

397/2022, de autoria da VereadoraAna Paula Aparecida dos Santos,
aprovado na Sessão Ordinária de 18/04/2022, onde solicita
informações sobre a possibilidade de abertura de outros postos de

saúde até às 22h, estamos encaminhando a Vossa Excelência as

informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde,
constantes das fls. 05/06 de nosso processo.

  Presidente da Câmará Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA — SP
    CâmaraRenic dat... * ticace CartaBonita

PROTOC. NO Liv. RESP.cipa ed
Riso RafONA oiola
Barra Bonita,“ia ;pá de           Praça Nhonhô de Salles, 1.130-Centro- Barra BONI =TEP 17340-029=

Fone/Fax (14) 3604-4000- E-mail: secretariadogabinete(Obarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(Ogmail.com

saude()barrabonita.sp.gov.br

Ofício SMS Nº 056/2022

Barra Bonita, 16 de maio de 2022.

AV. Ex,
José Carlos Fantin
Presidente da Câmara dos Vereadores

Em cumprimento ao ofício nº 397/2022 desta Casa de Leis, referente ao

requerimento da vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos:

1. Existe algum estudo sobre a possibilidade abertura de outros postos de
saúde até às 22h? Trazer informações à respeito.

Atualmente, a Secretaria Municipal de Saúde vem concentrandoesforços para

atender as diretrizes previstas no Programa Previne Brasil, que estabelece novo

modelo de financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do

Sistema Único de Saúde (Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019). Deste

modo, não dispomos de recursos humanos para abertura de outras unidades no

período noturno.

2. Quais foram os critérios utilizados para escolha do posto de saúde da
COHAB para atendimento noturno? Explicar.

Os critérios utilizados foram:

e População SUS-dependente — o PAS COHAB é uma das unidades que

possui maior número de prontuários, além da região possuir a maior

concentração de munícipes;

e localização geográfica — a unidade selecionada está localizada em uma

região mais centralizada no município.

e estrutura física — a infraestrutura da unidade possui uma boa ambiência

e possui os equipamentos de saúde necessário para o seu

funcionamento de forma integral.

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

raras
TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 330 - CENTRO — BARRA BONITA(SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO re

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitaQ)gmail.com

saudebarrabonita.sp.gov.br

Sem mais para o momento, despedimo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 330 - CENTRO = BARRA BONITA(SP) CEP 17540-000